Информация  по результатам ревизии финансово-хозяйственной деятельности  
Муниципального бюджетного  учреждения ДО «Детско-юношеская спортивная школа  п.Шаблыкино» Шаблыкинского района Орловской области

В соответствии   с поручением Председателя Контрольно-счетной палаты Шаблыкинского района от  27.08.2018 года №4-кс   председателем Контрольно-счетной палаты проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного  учреждения ДО «Детско-юношеская спортивная школа п.Шаблыкино» Шаблыкинского района Орловской области за 2016-2017 годы.


Контрольное мероприятие осуществлялось в соответствии с  планом работы Контрольно-счетной палаты  на 2018 год.

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2016 г. по 01.01.2018 г.

Сроки проведения проверки: с 27.08.2018 г. по 26.09.2018 г.

Общий объем проверенных средств составил 4350,3 тыс.руб.
     1. Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования детей  «Детско-юношеская спортивная школа п.Шаблыкино»   является некоммерческой организацией, созданное в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012г. «273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», реализует дополнительные образовательные программы; осуществляет свою деятельность на основании Устава; является юридическим лицом и самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность. Учредителем  является Администрация МО «Шаблыкинский район». 

     2. ДЮКФП  исполняет  бюджетную смету в пределах лимитов по обеспечению выполнения функций учреждения, доведенных главным распорядителем бюджетных средств. 

        В нарушение статьи 69.2 Бюджетного Кодекса РФ в администрации Шаблыкинского района не разработаны  и не утверждены нормативные затраты на выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам муниципальным учреждением образования Шаблыкинского муниципального района.

Имеет место формальный подход к формированию муниципального задания, сохраняется принцип финансирования учреждений, исходя из   фактических потребностей и возможностей бюджета на удовлетворение этих потребностей. Смещение сложившихся ориентиров финансирования учреждений в сторону соблюдения принципа «сколько требуется финансовых ресурсов для оказания конкретной услуги при прочих равных условиях» не работает.

3. Учетная политика в ДЮКФП на 2016-2017 годы утверждена приказом директора. При проверке Учетной  политики установлено:

- в приложении 2 к Учетной политике (перечень должностных лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов), лица, имеющие право подписи, на момент проверки в учреждении не работают  (Ревков Н.С.);

 - в  учетной политике учреждения не определен порядок использования корпоративных банковских карт.

- отсутствует порядок резервирования отдельных видов расходов  (согласно внесенным в Инструкцию 157н  изменениям бюджетные учреждения в своей учетной политике должны отразить сведения о том, применяют они порядок резервирования в отношении отдельных видов расходов или нет. 
      4. Годовая бухгалтерская отчетность ДЮКФП за 2016-2017 годы по своему составу соответствует  Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011г. №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений" 

      5. Проверкой осуществления безналичных операций использование денежных средств на цели не соответствующие условиям получения,  не установлено.

В ходе проверки отклонения данных бюджетного (бухгалтерского) учета  с отчетными данными   по соответствующим строкам Баланса получателя бюджетных средств   расхождения не установлены.    

      6. В  результате несвоевременных платежей в нарушение ст. 34 БК РФ средства бюджета в размере 55238,88 руб. отвлечены на уплату судебных расходов по исполнительным листам, госпошлины и штрафов за несвоевременное предоставление в установленный срок налоговых деклараций по налогам (НДФЛ, транспортный налог).  Из них 32000 руб. судебные расходы по исполнительным листам. Сложившаяся сумма расходов не предусмотрена бюджетом и является неэффективным расходованием бюджетных средств. 

Установлены нарушения ст. 38, ст. 161, ст. 162, п. 1 ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, письма Минфина России от 04.02.2016  г. № 02-05-10/5485  «О применении отдельных пунктов Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в 2016 году, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года N 65н»,  выразившееся в отнесении затрат на судебные расходы  по исполнительным листам на ВР852 КОСГУ 290, в то время как расходы следовало отнести на ВР831 КОСГУ 290, повлекшее нецелевое расходование средств местного бюджета в 2016 году на общую сумму 32000 рублей.
       7. При выборочной проверке правильности  ведения  учета  основных средств и материальных  запасов  и оформления документов по приемке и выдаче этих ценностей выявлено следующее:

 Согласно акта о списании материальных запасов от 31.03.2016 г. на сумму 11658,43 руб. списан спортивный инвентарь (лыжи, крепления для лыж, мячи, клюшка хоккейная). Акт о списании материальных запасов подписан директором Учреждения, который являлся председателем комиссии. Остальными членами комиссии по списанию материальных запасов главным бухгалтером  и ст. тренером-преподавателем  данный акт не подписан. На основании вышеизложенного следует, что списание материальных запасов на сумму 11658,43 руб. осуществлено необоснованно. 

      8. В  нарушение  статьи  46  Закона  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  46  «Об  образовании  в Российской  Федерации»,  в  нарушение  условий  Приказа  Минздравсоцразвития  РФ  от 26.08.2010 г.№761н  «Об  утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей,  специалистов  и  служащих,  раздел  «Квалификационные  характеристики должностей  работников образования» на работу на должность тренер-преподаватель принят Дронин Ю.И., не имеющий установленной для должности тренера-преподавателя квалификации.   

Дронин Ю.И. имеет высшее образование, которое не соответствует требованиям к квалификации тренера-преподователя.

В результате не достаточных мер, принятых по соблюдению требований к квалификации работника  при  назначении  на  должность  тренера-преподавателя  создается  предпосылка  к неэффективному  расходованию  бюджетных  средств.

Согласно тарификации на  2015-2016 уч.годы и на 2016-2017 уч.годы тренеру-преподавателю Дронину Ю.И. был применен повышающий коэффициент за уровень образования – высшее профессиональное образование по квалификационной категории «Высшая» с учетом специализации (коэффициент 1,98), без специализации (коэффициент 1,83). Так как высшее образование тренера-преподавателя Дронина Ю.И. не соответствует требованиям к квалификации (должно быть высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование в области физкультуры и спорта) необходимо было применить  повышающие коэффициенты за уровень образования «Общее образование» с учетом специализации (коэффициент 1,70), без специализации (коэффициент 1,55).

Данный факт свидетельствует о необоснованных расходах на оплату труда с учетом начислений на фонд оплаты труда в общей сумме 88,8 тыс. рублей, в том числе:

- за 2016 год – 40,6 тыс. рублей;

- за 2017 год – 48,2 тыс. рублей.

Имеют место нарушения в заполнении обязательных к заполнению реквизитов в карточке-справке (форма по ОКУД №0504417). Не заполнены в карточке-справке виды и суммы стимулирующих и компенсационных выплат, сведения об использовании отпусков, виды и суммы постоянных удержаний, отметки о приеме на работу и переводах, дата выхода сотрудника на пенсию, дата рождения, стаж работы.

       9. Прием  детей  в  учреждение  осуществлялся  с  нарушением    пункта  8.10 Постановления  Главного  государственного  санитарного  врача  РФ  от  04.07.2014  №  41  «Об утверждении  СанПиН  2.4.4  3172-14  «Санитарно-эпидемиологических  требований  к устройству,  содержанию  и  организации  режима  работы  образовательных  организаций дополнительного  образования  детей»,  части 3 пункта 3.2 (таблица 3) муниципального задания на  2017-2018 годов: к проверке частично  представлены медицинские справки об отсутствии противопоказаний к занятиям избранным видом  спорта,   частично  отсутствуют заявления о приеме на обучение в учреждение. 

Таким  образом,  прием  детей  в  учреждение  осуществлялся  неправомерно:  без представления медицинских справок и заключений. 

Так  как  прием  детей  осуществлялся  с  нарушением  вышеуказанных    норм  и  правил,  отчетный  показатель  объема  муниципальной  услуги  –  численность  обучающихся  -  нельзя считать исполненным. 

        10. Оплата услуг по содержанию имущества и прочих услуг произведена по соответствующим КОСГУ по актам приемки выполненных работ.                                

Задолженность поставщикам и подрядчикам по данным главной книги подтверждены первичными бухгалтерскими документами и регистрами бухгалтерского (бюджетного учета), актами сверки взаимных расчетов: кредиторская задолженность на сумму 158966,81 рублей, в том числе за дератизацию ЦГЭ  – 28228,68 рублей, за техобслуживание ООО "Наша родина"- 90966,06 рублей. 

         11. Приказом Министерства образования и науки РФ от 29 августа 2013 г  №1008 "Об утверждении  Порядка  организации  и  осуществления  образовательной  деятельности  по дополнительным  общеобразовательным  программам"  установлено,  что  количество учащихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности дополнительных общеобразовательных программ и определяются локальным нормативным актом организации, осуществляющей образовательную деятельность. В Уставе ДЮСШ и других нормативно-правовых документах учреждения не предусмотрен оптимальный численный состав  групп, численный состав для второго года и последующих годов. 

          12.  При  проверке  осуществления  закупок  товаров,  работ  и  услуг  в соответствии с действующим законодательством установлено:

- размещения  на официальном  сайте  с  нарушением установленного  срока 

плана-графика закупок в 2017 году,

- в нарушение   ч. 2 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ, приказом директора ДЮСШ не назначено  должностное лицо, ответственное за осуществление закупок,

-за 2016-2017 годы планы – графики размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, с изменениями и дополнениями не составлялись  и на официальном сайте не размещались.

Председатель КСП

Шаблыкинского района                                                                               Е.Ю. Вагнер

